
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1 - CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.65 

 

OGGETTO: Protocollo d’intesa tra il Comune di Villar Perosa e il Comune di Perosa Argentina 
per la realizzazione di Progetto di rigenerazione sportiva di cui all’Avviso "Sport e Periferie 
2025" per favorire lo sviluppo e l’adeguamento di infrastrutture sportive e consentire 
l’inclusione sociale, il benessere e la coesione delle comunità locali pubblicato il 11 aprile 2025 
sul sito web del Dipartimento dello sport – Presidenza del Consiglio dei Ministri. 
 
 
L’anno duemilaventicinque, addì quattordici, del mese di maggio, alle ore 08:00 nella sala delle 
adunanze, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

RAVIOL STEFANO 

ROSTAGNO MARTINA 

LERDA DARIO 

BERTRAND ROBERTO 

Sindaco 

Assessore Vicesindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 5 

  Totale Assenti: 0 
 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA NICOLETTA BLENCIO quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 
 
 
 
 

 



                                            
                                                     

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2024 di approvazione del 
bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, per l’anno finanziario 2025 e per il 
triennio 2025-2027; 
 
CONSIDERATO che ad oggi le risorse finanziarie disponibili sul capitolo di bilancio 937 “Fondo Sport 
e Periferie” - CdR 17 al Dipartimento per lo Sport ammontano ad euro 103.393.477,00; 
 
VISTO l’importo di € 18.556.494,70 residuato dall’Avviso Sport e Periferie 2024 sul totale delle somme 
complessivamente stanziate; 
 
VISTO il decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani del 20 marzo 2025, concernente la ricognizione e 
la ripartizione delle risorse del Fondo Sport e Periferie fondi 2025, registrato alla Corte dei conti con il 
n. 980 del 10 aprile 2025; 
 
CONSIDERATO, quindi, che le risorse finanziarie disponibili per il presente Avviso Sport e Periferie 
2025 ammontano ad un totale complessivo pari ad euro 110.000.000,00 (centodiecimilioni); 
 
DATO ATTO che il Dipartimento dello Sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
pubblicato l’Avviso "Sport e Periferie 2025" per favorire lo sviluppo e l’adeguamento di infrastrutture 
sportive e consentire l’inclusione sociale, il benessere e la coesione delle comunità locali. 
 
DATO ATTO che l’Avviso di cui sopra si rivolge a tutti i Comuni italiani e si articola su due distinte 
linee di intervento: 
 

• (Linea A), dedicata a tutti i Comuni con popolazione pari almeno a 5.000 abitanti (ovvero ai 
Comuni con una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ma in grado di raggiugere la soglia dei 
5.000 abitanti attraverso un accordo con altri Comuni limitrofi). È gestita attraverso una 
procedura a sportello e consente di presentare progetti di rigenerazione ovvero riqualificazione 
di impianti già esistenti. È previsto un contributo, per ciascun intervento ammesso a 
finanziamento, fino ad € 1,5 milioni, con la compartecipazione dei Comuni. 

• (Linea B), dedicata ai Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti e gestita attraverso 
la valutazione dei progetti presentati, volti alla realizzazione di Palazzetti dello sport secondo 
“schemi progettuali” preliminarmente elaborati da Sport e Salute S.p.A., quali luoghi di 
aggregazione sportiva al chiuso. È previsto un contributo, per ciascun intervento ammesso a 
finanziamento, fino ad € 3 milioni, con la compartecipazione dei Comuni. La graduatoria sarà 
redatta su base regionale allo scopo di consentire alle singole Regioni di poter eventualmente 
finanziare, a scorrimento, i progetti valutati come idonei. 

  
 
 
ATTESO che l’Avviso di cui sopra è rivolto rispettivamente: 



• per la linea di intervento A, così come individuata al precedente art. 2, ai Comuni con 
popolazione oltre i 5.000 abitanti ovvero ai Comuni con una popolazione pari o inferiore ai 
5.000 abitanti, ma in grado di raggiugere la soglia dei 5.000 abitanti attraverso un accordo con 
altri Enti Locali limitrofi. 

• per la linea di intervento B, così come individuata al precedente art. 2, ai Comuni con 
popolazione superiore ai 15.000 abitanti (secondo l’ultimo censimento ISTAT). 

 
ATTESO che il Comune di Villar Perosa intende ricercare fondi e/o finanziamenti per la rigenerazione 
urbana e sistemazione della pista di atletica allocata all’interno degli impianti sportivi Gaetano Scirea, 
Via Galileo Ferraris n. 12 in Villar Perosa; 
 
DATO ATTO che il Comune di Villar Perosa presenta ad oggi una popolazione inferiore ai 5000 
abitanti; 
 
DATO ATTO della necessità di condividere la domanda di finanziamento relativa alla rigenerazione e 
sistemazione della pista di atletica sita presso il territorio del Comune di Villar Perosa con il Comune di 
Perosa Argentina ed eventualmente con altri comuni delle Valli Chisone e Germanasca sulla base di 
protocolli d’intesa; 
 
DATO ATTO che la pista di atletica rappresenta un punto di riferimento ludico sportivo per tutte le 
comunità delle Valli Chisone e Germanasca frequentata ad oggi da residenti su tutti i 14 comuni 
dell’Unione; 
 
VISTA la necessità di raggiugere la soglia dei 5.000 abitanti attraverso un accordo con altri Enti Locali 
limitrofi attraverso la sottoscrizione di una convenzione avente ad oggetto la condivisione del progetto 
di rigenerazione e riqualificazione della pista di atletica degli impianti sportivi Gaetano Scirea di Villar 
Perosa una convenzione con altri Comuni del territorio; 
 
DATO ATTO che il Comune di Villar Perosa può presentare domanda in quanto in assenza delle 
previste condizioni ostative: infatti il Comune di Villar Perosa non risulta essere direttamente 
beneficiario di contributi assegnati nell’ambito degli Avvisi pubblici di Sport e Periferie, relativamente 
alle annualità 2020, 2022, 2023 e 2024;  
 
PRESO ATTO del contenuto del protocollo d’intesa da sottoscrivere tra il Comune di Villar Perosa e il 
Comune di Perosa Argentina come da copia che si allega alla presente Deliberazione; 
 

VISTI il D.P.R. n. 285/1990 e il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria n. 50 del 23/12/2024: 

 

DELIBERA 

 

1. Di autorizzare il Sindaco di Villar Perosa in quanto Legale Rappresentante pro tempore del 

Comune di Villar Perosa a sottoscrivere il protocollo d’intesa con Il comune di Perosa 

Argentina per il progetto di rigenerazione urbana e sistemazione della pista di atletica allocata 

all’interno degli impianti sportivi Gaetano Scirea, Via Galileo Ferraris n. 12 in Villar Perosa; 

 

2. Di autorizzare il Sindaco di Villar Perosa in quanto Legale Rappresentante pro tempore del 

Comune di Villar Perosa a sottoscrivere per il medesimo progetto anche protocolli d’intesa con 

altri Comuni dell’Unione Val Chisone e Germanasca; 



 

3. Di finalizzare la sottoscrizione del presente protocollo alla presentazione da parte del Comune 

di Villar Perosa del progetto di rigenerazione urbana e sistemazione della pista di atletica 

allocata all’interno degli impianti sportivi Gaetano Scirea, Via Galileo Ferraris n. 12 in Villar 

Perosa secondo la procedura disposta dall’Avviso "Sport e Periferie 2025" 

 

 

4. Di dichiarare, a seguito di votazione separata e unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 
 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 VENTRE MARCO 

 
         ____________________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA NICOLETTA BLENCIO 

 
______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


